


I

目 录

概述 .............................................................................................................................................................................. 4

1.项目背景及建设必要性 ...........................................................................................................................................4
[...]
③向上级汇报和向友邻单位通报事故情况，必要时向有关单位发出救援请求；

④组织事故调查，总结应急救援经验教训。

B．成员分工

指挥部总指挥：组织指挥全厂的应急救援工作。

指挥部副总指挥：协助总指挥负责应急救援的具体指挥工作。

指挥部成员：

①对突发环境事件的危害范围、发展趋势做出科学评估，为应急领导小组的决策和指挥

提供科学依据；

②掌握重大危险源的污染情况，按照国内外的有关技术信息，提出相应的对策和处置意

见；



170

③参与污染程度、危害范围、事件等级的判定，对污染区域的警报设立与解除等重大防

护措施的决策提供技术依据；

④指导各应急小组进行现场处置；

7.6.3.3 应急预案分级响应及区域联动

企业的应急预案应与园区环境事故应急预案相衔接，明确分级响应程序。扩建项目应急

响应分为四个级别：特别重大污染事故响应（Ⅰ级响应）、重大污染事故响应（Ⅱ级响应）、

较大污染事故响应（Ⅲ级响应）和一般污染事故响应（Ⅳ级响应）。超出本级应急处置能力

时，应及时请求启动上一级应急预案。根据企业风险事故分级及防控要求，必要时启动园区

环境风险防范措施，实现厂内与园区风险防控设施及管理的有效联动。

项目在进行应急预案编制过程中需注意与东南电化、万华环保公司、万华异氰酸酯公司、

园区、当地政府应急预案衔接、联动。拟建项目设立紧急应变联络流程，各级人员及主管应

熟知该作业流程，以能随时应对。

7.7环境风险评价结论与建议

7.7.1 项目危险因素

本次评价范围内的项目危险单元有：4#硝酸装置、变电所。

结合风险物质的最大存量、毒性终点浓度限值、挥发性分析及危险单元分布情况，筛选

出本次扩建项目主要危险物质液氨、一氧化氮、二氧化氮、硝酸、氢气、五氧化二钒、一氧

化碳。环境风险类型主要是危险化学品的泄漏以及火灾、爆炸等引发的伴生/次生污染排放。

本评价代表性情景为液氨蒸发器氨泄漏、二氧化氮管道、吸收塔底部硝酸管道泄漏对外界环

境的影响。

7.7.2 环境敏感性及事故环境影响

厂址所在区域周边环境敏感目标主要有何厝村、南曹村等，大气环境敏感程度为环境中

度敏感区，地表水为环境中度敏感区，地下水为环境不敏感区。

事故环境影响如下：易燃物质泄漏、火灾、爆炸等引发的伴生/次生污染物 CO、泄漏物

质排放对项目区域的环境空气产生影响；火灾伴生的消防废水外排入排洪渠、海域；泄漏物

料渗入土壤影响地下水水质。企业必须按照本环评提出的环境保护措施和要求进行建设和管

理。



171

7.7.3 环境风险防范措施和应急预案

公司环境风险场所配备气体报警仪，预防火灾。配备灭火器，及时灭火，减缓火灾影响；

本次扩建项目新建初期雨水池及导流系统，依托主要生产地块现有事故应急池（29000m3）及

导流系统。确保在事故状态下能顺利收集消防废水、泄漏物等。要求项目建成后按相关要求

修订突发环境事件应急预案并报生态环境局备案，定期按预案进行演练。

7.7.4 环境风险评价结论与建议

本次扩建项目物料管道、吸收塔若发生泄漏或火灾爆炸会对周围环境造成影响。本评价

主要考虑液氨蒸发器氨泄漏、二氧化氮管道、吸收塔底部硝酸管道泄漏对外界环境的影响。

根据事故环境风险事故的影响预测结果可知，在本评价预设条件下发生气相毒物风险事

故时，装置各风险物质最远影响范围出现的距离在 790m内，各事故情形下各污染物的毒性

终点浓度影响范围内均不存在大气敏感目标，各关心点污染因子预测浓度均未达到毒性终点

浓度。在物料泄漏进入排水渠的极端情况下，还可通过关闭入海排洪闸阻断污染废水的入海

通道。通过上述组合式综合防控措施，可有效阻隔跨排洪渠管道物料泄漏进入兴化湾途径，

基本不会对兴化湾水环境质量产生影响，地表水环境风险可防控。

本次扩建加强管理的情况下尽快察觉发生的泄漏，能采取有效措施清理泄漏现场。厂区

严禁烟火，可有效避免易燃物质泄漏时发生燃烧事故，降低对大气环境的影响。本次扩建项

目增（新）建初期雨水收集池，事故废水依托主要生产地块现有事故应急池（29000m3），确

保在事故状态下能顺利收集消防废水。通过以上措施，本次扩建项目消防废水可控制在厂内，

基本不会对周边水体造成影响。项目建成后，正常情况下对地下水的水质基本没有影响。企

业应采取有效的措施防止污染物泄漏，按分区防渗级别的要求落实场地防渗措施，并加强环

境管理，维护环保设施的正常运行，减少非正常排放。

在本次扩建项目采取有效事故风险预防措施后，本次扩建项目的环境风险水平是可接受

的。



172

8环境保护措施及其可行性论证

8.1废水防治措施及可行性分析

8.1.1废水来源及收集

根据工程分析，项目废水实施清污分流、雨污分流和污污分流，空气过滤器产生的冷凝

水和“汽包”排污水送 3#环水站（本次扩建部分）作为补充水，其余（地面冲洗水、循环水

站排水、初期雨水）废水依托万华环保公司编组站地块废水处理系统处理后回用于循环水系

统补充水，浓水处理后依托园区已建排海管道排海。废水产生情况及排放情况见表 6.1-1。

8.1.2废水依托万华环保编组站地块废水处理设施处理可行性分析

8.1.2.1规模及接管可行性分析

万华环保公司编组站污水处理设施将于 2025年 7月建成，包含编组站废水处理单元，设

计规模为 1500m3/h；编组站中水回用预处理单元，设计规模为 2000m3/h；编组站中水回用单

元，设计规模为 2000m3/h；编组站浓水处理单元，设计规模为 500m3/h；服务范围为万华环

保科技（福建）有限公司以及万华化学集团股份有限公司内部万华化学（福建）有限公司、

万华化学（福建）异氰酸酯有限公司、万华化学（福建）码头有限公司的废水进行处理回用，

本次扩建项目位于万华福建公司内，编组站地块废水处理系统在设计时已考虑本次扩建项目

污水量（见表 8.1-1），能够满足本次扩建项目所有废水处理的需求，因此万华环保公司编组

站废水处理系统的设计处理规模可满足要求。本次扩建项目预计 2027年 7月建成，届时项目

废水可依托万华环保公司编组站污水处理设施处理。

8.1.2.2处理工艺可行性分析

根据《万华环保科技（福建）有限公司编组站项目环境影响报告书》，对送至编组站项

目的废水水量进行控制，对废水水质则无接管要求（国家或行业污染物排放标准有规定车间

或生产装置排放口限值的污染因子除外，污染因子应预处理达到车间或生产装置排放限值后

接管）。本次扩建项目进入编组站地块废水处理设施的废水为地面冲洗水、循环水站排水及

初期雨水，水质简单，福建万华公司在废水总排放口设置了在线流量监控。拟建项目废水经

万华环保公司编组站地块废水处理设施处置后，RO产水可符合《工业循环冷却水处理设计规

范》（GB/T50050-2017）再生水用于间冷开式循环水系统补充水的水质标准；经浓水处理单

元处置后的 RO浓水可符合《烧碱、聚氯乙烯工业污染物排放标准》（GB15581-2016）表 1

直接排放限值、《石油化学工业污染物排放标准》（GB 31571-2015，含 2024年修改单）表



173

1 直接排放限值和表 3 有机特征污染物排放限值、《合成氨工业水污染物排放标准》

（GB13458-2013）中表 2 直接排放限值以及《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1一级 A标准、《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中一级标准中

的最严格浓度限值。

万华化学集团环保科技有限公司采样 A/O、高效沉淀、臭氧接触氧化、臭氧催化氧化、

曝气生物滤池、超滤、反渗透、反硝化生物滤池等组合工艺处理各生产装置废水，处理工艺

与废水处理种类与万华环保编组站类似，处理后的废水通过排海管道排海，根据企业 2024年

1-6月自行监测结果，出水水质如下：pH检出范围在 7.2~7.8之间，甲醛未检出，氨氮检出浓

度范围在 0.027~0.103mg/L之间，石油类检出浓度范围在 0.09~0.43mg/L之间，悬浮物检出浓

度范围在 6~9mg/L之间，各指标均能满足排放标准要求。

同时根据万华环保科技（福建）有限公司编组站项目工艺及平面布置评审结论：项目设

计依据充分，采取的工艺技术路线合理可行，各单元出水水质可达到设计指标要求，可以作

为下一阶段工作的依据。各单元工艺路线如下：废水处理单元：中和均质池+两级 A/O生化+

二沉池；回用预处理单元：高效沉淀池+臭氧接触氧化+曝气生物滤池+V 型滤池；中水回用

单元：超滤+反渗透工艺；浓水处理单元：高效沉淀池+反硝化生物滤池+臭氧接触氧化池+曝

气生物滤池+臭氧催化氧化池+监测外排。

同时对照《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）、《排污许可证申请

与核发技术规范 石化工业》（HJ853-2017），混凝沉淀、缺氧/好氧（A/O）也是（HJ942-2018）、

（HJ853-2017）中推荐的废水处理可行技术，因此，拟建项目依托万华环保公司编组站地块

废水处理设施废水处理工艺是可行的。

8.2大气污染防治措施及可行性分析

8.2.1.废气收集处理措施

硝酸装置废气经氨氧化还原反应器后通过 74m排气筒（DA034）排放。

8.2.2废气处理措施可行性分析

对照《排污许可申请与核发技术规范 无机化学工业》（HJ 11035-2019）中可知，拟建项

目工艺废气（主要因子：氮氧化物）采用选择性催化还原法为推荐的方案。

8.3噪声污染防治措施及可行性分析

（1）合理布置噪声源：在平面布局时，应将噪声源强高的设备，布置在离厂界距离较远

的位置，同时远离办公区。



174

（2）设备选型：在设计中，应要求设计部门按照《工业企业噪声控制设计规范》规范要

求，选用技术先进、性能质量良好、同类产品中声级较低的设备，从源头上控制噪声源。

（3）采取建筑隔声措施，高噪声设备单独隔开，采取隔声墙、隔声窗；设备与管道之间

的连接采用柔性连接，以减少噪声和振动的传递。

（4）防振减振措施：所有电动设备的基座应安装防振、减振垫片，与动力设备连接的管

道应安装软性接头，并对管道进行固定加固处理，防止因设备、管道振动引起的噪声。

（5）加强动力机械设备的定期检修与维护，以减少动力机械设备故障等原因造成的振动

及声辐射。

只要建设单位认真落实上述各项噪声防治与控制措施，本次扩建工程产生的噪声可得到

有效的控制。

8.4固体废物污染防治措施及可行性分析

固体废物治理已在固体废物处置章节将阐述。

8.5地下水污染防治措施

8.5.1防治原则

（1）源头控制：主要包括在工艺、管道、设备、事故污水储存及处理构筑物采取相应措

施，防止和降低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏事故降到最低程度；

（2）分区防控：按照《石油化工工程防渗技术规范》（GB/T50934-2013）和《环境影响

评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）的要求，将场地可能发生渗漏的区域划分为重点

防渗区、一般防渗区、非污染防渗区等，并落实不同防渗分区的防渗技术要求；

（3）污染监控：建立地下水污染监控系统，制定地下水环境影响跟踪监测计划，科学、

合理设置地下水污染监控井，达到及时发现并控制污染的目的；

（4）应急响应：建立事故污染应急预案，一旦发生事故应立即停止作业，查找污染源，

及时处理，将污染控制在最低的限度。

（5）坚持“可视化”原则，输送含有污染物的管道尽可能地上敷设，减少由于埋地管道泄

漏而造成的地下水污染。

8.5.2源头控制

源头控制措施，主要包括在工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑物采取相应措施，

防止和降低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏事故降到最低程度。



175

（1）设备、设施防渗措施

将生产装置区域内易产生泄漏的设备按其物料的物性分类集中布置，对于不同物料性质

的区域，分别设置围堰。

对于储存和输送有毒有害介质的设备和管线排液阀门采用双阀，设备及管道排放出的各

种含有毒有害介质液体设置专门的废液收集系统加以收集，不任意排放。

对于机、泵基础周边设置废液收集设施，确保泄漏物料统一收集至排放系统。

装有毒有害介质设备的设备法兰及接管法兰的密封面和垫片提高密封等级，必要时采用

焊接连接。所有设备的液面计及视镜加设保护设施。设备的排净及排空口不采用螺纹密封结

构，且不直接排放，搅拌设备的轴封选择适当的密封形式。

所有转动设备进行有效的设计，尽可能防止有害介质泄漏。对输送有毒有害介质的泵选

用无密封泵。所有输送工艺物料的离心泵及回转泵采用机械密封。所有转动设备均提供一体

化的集液盘或集液盆式底座，确保泄漏物料统一收集至排放系统。

处理易燃、易爆、腐蚀性和有毒介质的承压壳体不使用铸铁（不包括球墨铸铁或可锻铸

铁）。

（2）给水、排水防渗措施

地表污水和雨水的收集系统实行雨污分流、清污分流，减少污染物下渗的可能性。

各装置污染区地面初期雨水、地面冲洗水及使用过的消防水全部收集后送污水处理站处

理。

（3）项目生产废水经全部进入污水处理站处理，不得有任何形式的渗井渗坑存在。

（4）定期检查，减少跑、冒、滴、漏现象发生。

8.5.3 分区防渗

根据《地下污染源防渗技术指南（试行）》、《石油化工工程防渗技术规范》

（GB/T50934-2013）以及《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）进行防渗区

域划分。物料或污染物泄漏后不能及时发现和处理的区域或部分划分为重点污染防治区；物

料或污染物泄漏后可及时发现和处理的区域或部分划分为一般污染防治区；重点和一般污染

防治区以外的区域为非污染防治区。针对不同的污染防治分区提出相应的防渗要求。

8.5.4地下水监测

地下水日常监测目的是为了及时准确的掌握项目所在地周围地下水环境质量状况和地下

水体中污染物的动态变化，以防止或最大限度的减轻对地下水的污染，地下水日常监测方案



176

应能满足该要求。

8.5.5地下水污染突发事件应急措施

若发生突然泄漏事故对地下水造成污染时，可采取在现场去除污染物和在项目所在地地

下水下游设置水力屏障，通过抽水井大强度抽出被污染的地下水，并更换受污染的土壤，防